
 D.R.A  n. 29/AII DRP            del 29/01/2026    
 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

  

 

 

 
REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

 

AREA 2 

 
PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, PIANIFICAZIONE E GESTIONE FINANZIARIA DI PROGRAMMI, 

PIANI ED ALTRI STRUMENTI ATTUATIVI 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA la Legge Regionale n.2 del 05/01/2026 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2026/2028; 

VISTA la delibera della Giunta regionale del 12/01/2026 n.13 che ha approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 

L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D.D.G. n. 314/DRP del 16/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Cristina 

Stimolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 2 – Programmazione, Monitoraggio, 

Pianificazione e Gestione Finanziaria di Programmi, Piani e altri; 

VISTO   il D.D.G.n.970/DRP del 30/12/2024 con il quale il termine di scadenza dell’incarico dirigenziale di 

cui al su citato D.D.G. n. 314/DRP del 16/06/2022 è stato differito al 30/06/2025; 

VISTO   il DDG n.450/DRP del 30/06/2025 con il quale è stata disposta la proroga dell’incarico di cui al 

DDG 314/2022 al 31/12/2025; 

VISTO   il D.D.G. n.1037/DRP del 23/12/2025 con il quale il termine dei contratti individuali scadenti al 

31/12/2025 è stato differito al 31/03/2026; 

VISTA   la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa all’art. 9 della 

L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni Programmatiche e correttive per l’anno 2021”. 

Legge di Stabilità regionale;  
VISTA  la Circolare n. 17 del 10/12/2021, ad integrazione della Circolare n° 11 del 01/07/2021, 

dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 

Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”; 

VISTA la circolare n. 23 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione relativa 

alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle 

Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE; 

VISTO  in particolare il punto 3.12 dell’allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 che prevede che le entrate UE 

siano “…accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla UE e per la quota di 

cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i fondi di rotazione, regionale o di altre 

amministrazioni pubbliche), a seguito dell’approvazione, da parte della Commissione Europea, 



del piano economico-finanziario e imputate negli esercizi in cui l’Ente ha programmato di 

eseguire la spesa. Infatti, l’esigibilità del credito dipende dall’esecuzione della spesa finanziata 

con i fondi comunitari (UE e nazionali), l’eventuale erogazione di acconti è accertata 

nell’esercizio in cui è incassato l’acconto”; 

VISTO   il regolamento UE 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante 

disposizioni specifiche per l’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” sostenuto dal Fondo 

europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno; 

VISTO  il Programma di cooperazione transfrontaliera (Interreg-VI-A) Italia Malta 2021/20270 nel cui 

ambito è stata assegnata una dotazione finanziaria di € 35.934.260,00 a titolo di cofinanziamento 

comunitario ed una dotazione di € 3.593.426,00 a titolo di contropartita nazionale; 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale n.131 del 23 Marzo 2022: “Programmazione della politica 

di coesione 2021/2027 FESR, CTE e assetti per le politiche territoriali-Apprezzamento”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.260 del 17 Maggio 2022: “Programmazione della 

Politica di Coesione 2021/2027-Rapporto preliminare ambientale per la verifica di 

assoggettabilità alla VAS (Valutazione Ambientale Strategica) dei Programmi di cooperazione 

transfrontaliera (Interreg VI-A) Italia Malta e (Interreg VI-A) NEXT Italia Tunisia”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 351 del 25 Luglio 2022 di apprezzamento dei 

Programmi di cooperazione tranfrontaliera Interreg VI-A Italia Malta 2021/2027 e Interreg VI-A 

NEXT Italia-Tunisia 2021/2027 per l’avvio del negoziato con la Commissione Europea”; 

VISTA   la decisione della CE (2022) 8952 del 30 Novembre 2022 con la quale è stato approvato il 

Programma di cooperazione “(Interreg VI-A) Italia-Tunisia” per il sostegno del Fondo europeo di 

sviluppo regionale nell’ambito dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” (Interreg); 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale n.170 del 26 Aprile 2023 di adozione definitiva dei 

Programmi di cooperazione trasnsfrontaliera Interreg VI-A Italia-Tunisia 2021/2027; 

VISTO che con il DRA n. 452/AII DRP del 30/06/2025 si è proceduto, per gli esercizi finanziari 2025 ,2026 

e 2027 all’accertamento sul capitolo di entrata 8222 “Assegnazioni in conto capitale dell'Unione 

Europea per la realizzazione degli interventi previsti nel programma Interreg VI-A Next Italia-

Tunisia 2021/2027”, della somma complessiva € 27.229.872,00 per assicurare la copertura 

finanziaria alle iscrizioni da richiedere sui capitoli di spesa 512429, 512430, 512812, 513281 e 

513291; 

VISTO che con il DRA n. 452/AII DRP del 30/06/2025 si è proceduto, per gli esercizi finanziari 2025 ,2026 

e 2027 all’accertamento sul capitolo di entrata 8223 “Assegnazioni in conto capitale dello Stato 

per la realizzazione degli interventi previsti nel programma Interreg VI-A Next Italia-Tunisia 

2021/2027” della somma complessiva di € 1.557.157,00 per assicurare la copertura finanziaria alle 

iscrizioni da richiedere sui capitoli di spesa 512429, 512430, 512812, 513281 e 513291; 

VISTA la nota N. Prot.1016 del 23/01/2026 con la quale l’area 7 ha chiesto a questa area 2 la modifica degli 

accertamenti n. 59000 e 59001, disposti con il succitato DRA, sui capitoli 8222 e 8223, per gli 

esercizi finanziari 2025-2026-2027, al fine di procedere alla modifica delle iscrizioni sul capitolo 

512430. 

 

VISTA la mail Prot.n. 1323 del 29/01/2026 con la quale l’area 7 comunica a questa area 2, ad integrazione 

della nota N. 1016 del 23/01/2026, la tabella con gli importi delle variazioni degli accertamenti: 

 

  Importo variazione accertamento 

N. Capitolo 2025 2026 2027 

8222 -  479.831,00 €      959.661,00 €      239.915,00 €  

8223 -    13.581,00 €        27.163,00 €          6.791,00 €  

        

Totale -  493.412,00 €      986.824,00 €      246.706,00 €  
 

 



RITENUTO di dover procedere alla modifica degli accertamenti n. 59000 e 59001, sui capitoli 8222 e 

8223, per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027, per garantire la copertura finanziaria alla 

modifica di iscrizione da richiedere sul capitolo 512430; 

 

 

 DECRETA 

 

 

Art.1)  Per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 8222 

“Assegnazioni in conto capitale dell'Unione Europea per la realizzazione degli interventi previsti 

nel programma Interreg VI-A Next Italia-Tunisia 2021/2027” (codice piano dei conti finanziario 

E.4.03.14.01.000), è disposta la modifica dell’accertamento 59000 di cui al DRA n. 452/AII DRP 

del 30/06/2025, come da richiesta Prot.n.1016 del 23/01/2026 dell’area 7; pertanto il valore 

dell’accertamento risulta essere il seguente: 

 
Capo Capitolo Somme accertate per 

l’anno 2025 

Somme accertate per 

l’anno 2026 

Somme accertate per 

l’anno 2027 

12 8222 € 2.894.794,00 € 4.334.286,00 € 1.927.230,00 

 

Art.2)  Per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027, per il capo 12 ed il capitolo di entrata 8223 

“Assegnazioni in conto capitale dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel 

programma Interreg VI-A Next Italia-Tunisia 2021/2027” (codice piano dei conti finanziario 

E.4.03.10.01.000), ), è disposta la modifica dell’accertamento 59001 di cui al DRA n. 452/AII 

DRP del 30/06/2025, come da richiesta Prot.n.1016 del 23/01/2026 dell’area 7; pertanto il valore 

dell’accertamento risulta essere il seguente: 

 
Capo Capitolo Somme accertate per 

l’anno 2025 

Somme accertate per 

l’anno 2026 

Somme accertate per 

l’anno 2027 

12 8223 € 217.317,00 € 258.061,00 € 122.241,00 

 

 

Art. 3) Il presente decreto sarà inserito sul sistema contabile regionale (SCORE) per la validazione della 

Ragioneria Centrale della Presidenza ,delle Autonomie totali e della Funzione Pubblica e sarà 

altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 

Dipartimento della Programmazione  esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 

all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 così come modificato dall’articolo 98 della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 29/01/2026 

                       IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

                              Maria Cristina Stimolo 

                                   


		2026-01-29T15:13:55+0100
	MARIA STIMOLO




